
REPUBLIKA E KOSOvES - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 12 gusht 2024 

Nr. ref.: Rl< 2510/24 

VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES 

rastin nr. KI99/24 

Parashtrues 

Ismet Arifaj 

Vleresim i kushtetutshmerise 
se aktit te paspecifikuar te autoritetit publik 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhrni Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Isrnet Arifaj nga fshati Shtupel, Kornuna e KUnes (ne tekstin 
e rnetejrne: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses nuk specifikon se cilin akt konkret te autoritetit publik e 
konteston ne procedure ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin 
e metejme: Gjykata). 

Objekti i ~eshtjes 

3. Parashtruesi i kerkeses nuk sakteson cilat te drejta dhe liri themelore te garantuara me 
Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) jane cenuar. 

Baza juridil{e 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e AutorizuaraJ 
te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa individuale) te Ligjit 
nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) tiS Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 8 prill 2024, parashtruesi i kerkeses permes postes elektronike e dorezoi kerkesen 
ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 23 prill 2024, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses 
dhe kerkoi nga ai qe te plotesoje kerkesen me dokumentet dhe informatat si ne vijim: 
(i) cilin vendim te autoritetit publik e kontestoni para Gjykates; (ii) specifikoni cilat te 
drejta dhe liri kushtetuese pretendoni se u jane cenuar; (iii) bashkengjitni vendimin e 
fundit te kontestuar se bashku me vendimet tjera apo dokumentet e nevojshme qe kane 
te bejne m e kete kerkese; dhe (iv) dorezoni dhe plotesoni formularin e kerkeses per 
procedure ne Gjykate se bashku me dokumentacionin percjelles. 

7. Me 24 prill 2024, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate nje urdher permbarimor 
dhe nje konlduzion te Gjykates Themelore ne Peje por pa specifikuar se cilat te drejta 
dhe liri themelore i jane cenuar dhe nese i jane cenuar ne lidhje me dokumentet e 
bashkengjitura, per me teper, nuk dorezoi as formularin e kerkeses per procedure ne 
Gjykate se bashlm me dokumentacionin percjelles, si<; i ishte kerkuar me shkresen e 23 
prillit 2024. 

8. Me 25 prill 2024, Kryetarja e Gjykates permes Vendimit [Nr. GJR. KI99/24J caktoi 
gjyqtarin Radomir Laban gjyqtar raportues, nderkaq permes Vendimit [Nr. KSH. 
KI99/24J caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka-Nimani 
(kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Jeton Bytyqi (anetare). 

9. Me 17 korrik 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates qe ta refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 

Permbledhja e fakteve 

10. Parashtruesi i kerkeses ne Gjykate dorezoi: (i) Urdhrin Permbarimor [P.nr.1048/2018J 
te dates 21 tetor 2021 te nxjerre nga permbaruesi privat B.B., kunder parashtruesit te 
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kerkeses per mbylljen borxhit prej 640.07 euro ne dobi te kreditorit Kompania 
Kosovare per Furnizim me Energji Elektrike Sh.a. (KESco); dhe (ii) Konlduzion 
[Cpp.nr.14/2o] te 10 marsit 2021 te Gjykates Themelore ne Peje, permes te cilit ishte 
refuzuar e pabazuar kerkesa e parashtruesit te kerkeses per lirim nga pagesa e 
gradacionit per ankese. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

11. Parashtruesi i kerkeses vetem sa ka dorezuar urdhrin dhe konkluzion e 
lartpermendur por nuk ka artikuluar asnje ankese apo pretendimin lidhur me 
dokumentet ne fjale. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

12. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te punes. 

13. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Jurisdiksioni dhe 
Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"l.Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

[ .. .] 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te pereaktuara me ligj." 

14. Gjykata po ashtu iu referohet neneve 47 (Kerkesa individuaIe) dhe 48 (Saktesimi i 
kerkeses) te Ligjit, te cilet percaktojne: 

Neni47 
(Kerkesa individuale) 

"1. 9do individ ka te drejte te kerkoje nga GjykataKushtetuese mbrojtjejuridike ne 
rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te garantuara me 
Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet publik. 

2. Individi mund ta ngrite kerkesen nefjale vetem pasi qe te kete shteruar te gjitha 
mjetetjuridike te pereaktuara me ligj." 

Neni48 
(Saktesimi i kerkeses) 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se 
eilat te drejta dhe liri pretendon se i jane eenuar dhe eili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj." 

15. Ne kontekst te dispozitave te Iartcekura, Gjykata thekson se bazuar ne paragrafin 7 te 
nenit 113 te Kushtetutes, paragrafin 1 te nenit 47 dhe nenit 48 te Ligjit, parashtruesit e 
kerkesave duhet te specifikojne aktin konkret te autoritetit publik qe kontestohet dhe 
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gjithashtu jane te detyruar qe te qartesojne se cilat te drejta dhe liri pretendojne se u 
jane cenuar. 

16. Ne rastet kur kerkesa nuk i permbush kriteret kushtetuese dhe ligjore te 
pranueshmerise, Ligji dhe Rregullorja e punes percaktojne proceduren qe duhet 
ndjekur nga Gjykata ne menyre qe parashtruesit te kerkeses t'i jepet mundesi per te 
kompletuar dhe plotesuar kerkesen e tij. 

17. Ne lidhje me kete, Gjykata, permes shkreses se 23 prillit 2024, ldshte kerkuar nga 
parashtruesi i kerkeses qe te njoftoje Gjykaten se (i) cilin vendim te autoritetit publik e 
kontestoni para Gjykates; (ii) specifikoni cilat te drejta dhe liri kushtetuese pretendoni 
se u jane cenuar; (iii) bashkengjitni vendimin e fundit te kontestuar se bashlm me 
vendimet tjera apo dokumentet e nevojshme qe kane te bejne me kete kerkese; dhe (iv) 
dorezoni dhe plotesoni formularin e kerkeses per procedure ne Gjykate se bashku me 
dokumentacionin percjelles. 

18. Ne vijim te kerkeses se Gjykates, parashtruesi i kerkeses, me 24 prill 2024, dorezoi 
Urdhrin Permbarimor [P.nr.1048/2018] te dates 21 tetor 2021 te nxjerre nga 
permbaruesi privat B.B., kunder parashtruesit te kerkeses per mbylljen borxhit prej 
640.07 euro ne dobi te kreditorit Kompania Kosovare per Furnizim me Energji 
Elektrike Sh.a. (KESco); dhe (ii) Konkluzion [Cpp.nr.14/20] te 10 marsit 2021 te 
Gjykates Themelore ne Peje, permes te cilit ishte refuzuar e pabazuar kerkesa e 
parashtruesit te kerkeses per lirim nga pagesa e gradacionit per ankese. Megjithate, 
parashtruesi i kerkeses vetem sa ka dorezuar dokumentet e lartpermendura por pa 
artikuluar asnje ankese apo pretendimin lidhur me to. 

19. Bazuar ne si me siper, Gjykata duke u mbeshtetur ne Rregulloren e punes, mund ta 
refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 

20. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet pikes (a) paragrafi 2 te rregullit 54 (Hedhja poshte 
dhe refuzimi i kerkeses) te Rregullores se punes, i cili specifikon: 

"[ ... J 

(2) Gjykata mund te vendose ta refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter ne 
qofte se: 

(a) kerkesa eshte jo e plote ose e paqarteJ perkunder kerkeses ose kerkesave 
nga Gjykata ndaj pales qe ta plotesoje ose te qartesoje kerkesen; 

[ ... J" 

21. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses ne pergjigjen e 24 prillit 2024 ka dorezuar 
Urdhrin Permbarimor [P.nr.1048/2018] te dates 21 tetor 2021 dhe Konlduzion 
[Cpp.nr.14/20] te 10 marsit 2021 te Gjykates Themelore ne Peje, mirepo ne procedure 
para Gjykates nuk ka specifikuar e as saktesuar se cilat te drejta dhe liri themelore ijane 
cenuar, sir; percaktohet me nenin 48 te Ligjit. 

22. Ne kete kontekst, per Gjykaten eshte objektivisht e pamundur per te dhene vleresim 
kushtetues kundrejt kerkeses se parashtruesit te kerkeses. 

23. Gjykata perserite se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar kerkesen bie mbi 
parashtruesit e kerkeses, te cilet kane interes te drejtperdrejte ne menyre qe pohimet 
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dhe pretendimet e tyre te adresohen ne menyre efektive nga Gjykata. Ne rastet kur 
parashtruesit e kerkesave nuk i pergjigjen kerkeses se Gjykates per qartesimin dhe 
plotesimin e kerkeses, Gjykata i deldaron keto kerkesa si te paqarta dhe jo te plota, dhe 
si rezultat nuk i shqyrton pretendimet e parashtruesit te kerkeses (shih, rastet e 
Gjykates, KI13/23 , parashtruese Marigona Doraevic-Jalcaj, Vendim per refuzim te 
kerkeses i 29 gushtit 2023, paragrafi 22; KIo8/22, parashtrues Bajram Santuri, 
Vendim per refuzim te kerkeses, i 6 korrikut 2022, paragrafi 38; dhe KI101/21, 
parashtrues "N.T.SR. Morina B", Vendim per refuzim te kerkeses, i 8 shtatorit 2021, 
paragrafi 36). 

24. Si perfundim, Gjykata, ne baze te nenit 48 te Ligjit dhe pikes (a) te paragrafit 2 te 
rregullit 54 (Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) te Rregullores se punes konstaton 
se kerkesa eshte e paplote dhe e paqarte dhe duhet te refuzohet me procedure te 
shkurter. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113 (1) dhe (7) te Kushtetutes, nenin 48 te Ligjit dhe 
rregullin 54 (2) (a) te Rregullores se punes, me 17 korrik 2024, njezeri 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te 
Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Kryetarja e Gjylmtes Kushtetuese 
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